Дело № 1-292/2023

Поступило в суд 23.06.2023

УИД 54RS0001-01-2023-005396-80 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

04 августа 2023 года г. Новосибирск

Дзержинский районный суд г. Новосибирска

в составе:

Председательствующего судьи Щукиной В.А.

При секретаре Колыхановой Л.В.,

С участием:

Государственного обвинителя – помощника Новосибирского транспортного прокурора Осипова Н.Д., 

Защитника - адвоката Корягиной О.В., предоставившей удостоверение и ордер Кировской коллегии адвокатов ..., 

Подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ... мера пресечения избрана в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 незаконно, без цели сбыта, хранил наркотические средства, в крупном размере, а также растения, содержащие наркотические средства, и их части, в крупном размере.

Преступление совершено им в Дзержинском районе г.Новосибирска при следующих обстоятельствах.

В период с 2020 года до 07 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1о, возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта, для личного употребления, наркотических средств в крупном размере, а также незаконное хранение без цели сбыта, растений, содержащих наркотические средства, и их частей, в крупном размере. 

Реализуя свой преступный умысел ФИО1о, в принадлежащей ему квартире по адресу: ..., незаконно занимался выращиванием запрещенного к возделыванию растения конопля (растение рода Cannabis), общей массой не менее 137 гр., что составляет крупный размер, а именно посеял семена, после чего осуществлял уход и выращивал наркотикосодержащее растение конопля, с целью последующего его незаконного хранения, а также незаконного хранения полученных из указанного растения его частей, и наркотические средства каннабис (марихуана) и тетрагидроканнабинол.

В тоже время, ФИО1о, находясь по адресу ..., незаконно храня наркотикосодержащее растение конопля, реализуя свой преступный умысел, путем высушивания и последующего измельчения, собрал из частей выращенного им растения конопля вещество, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой не менее 169,054 гр., что составляет крупный размер наркотического средства. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1о, находясь в том же месте и в тоже время, путем высушивания и последующего измельчения, собрал из частей выращенного им растения конопля вещество, массой 0,108 гр., которое является частицами растительных элементов растения конопля, содержащих наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, а также вещество, которое является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Connabis), общей массой 11,821 гр. 

ФИО1о, находясь в том же месте и в тоже время, продолжая свои преступные действия, в целях незаконного умышленного хранения без цели сбыта, для личного употребления, собранные им наркотические средства – каннабис (марихуана), массой не менее 167,971 гр., растения конопля (растение рода Cannabis), общей массой 137 гр., вещество, массой 0,108 гр., которое является частицами растительных элементов растения конопля, содержащих наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, и вещество, которое является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Connabis), общей массой 11,209 гр., стал незаконного хранить по адресу принадлежащей ему квартиры: ..., а также по адресу фактического проживания: ..., наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой не менее 1,083 гр., и вещество, которое является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Connabis), массой 0,612 гр., до момента изъятия сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 07 часов 27 минут до 10 часов 33 минут, в ходе производства обыска в квартире, принадлежащей ФИО1о, по адресу: ..., сотрудниками полиции обнаружены и изъяты из незаконного оборота наркотикосодержащие растения конопля (растение рода Cannabis), общей массой 137 гр., и наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 167,971 гр., в высушенном состоянии, в крупном размере наркотического средства, и наркотикосодержащего растения, а также наркотические средства: вещество, массой 0,108 гр., которое является частицами растительных элементов растения конопля, содержащих наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, и вещество, которое является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Connabis), общей массой 11,209 гр., в высушенном состоянии, что составляет значительный размер частей наркотикоседержащего растения. 

Так же ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 27 минут до 14 часов 46 минут, в ходе производства обыска по адресу фактического проживания ФИО1о, по адресу: ..., сотрудниками полиции обнаружены и изъяты из незаконного оборота: вещество массой 0,612 гр., которое является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Connabis) и наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 1,083 гр. 

Подсудимый ФИО1 в суде вину по предъявленному обвинению признал частично, указав, что не приобретал наркотические средства, а выращивал их, от дачи показаний в суде отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний, данных ФИО1 при дополнительном допросе в качестве обвиняемого, следует, что примерно в конце 2020 года решил собственноручно выращивать растения конопля. Принадлежащая ему квартира по адресу: ..., на тот момент была свободна, решил выращивать в ней, т.к. знает, что это будет менее затратным, чем покупка, и об этом никто не узнает. При помощи сети «Интернет», где все в свободном доступе, изучил подробную информацию по выращиванию в домашних условиях растения конопля, что для этого нужно, как оборудовать место выращивания. Знал, что выращивание растения конопли является культивированием и за культивирование растений в крупном размере может наступить уголовная ответственность. Уже на тот момент решил, что будет выращивать по несколько штук растений, но не более 5, по мере выращивания будет срывать листья конопли и их употреблять. С целью оборудования места примерно в конце 2020 года в различных магазинах г. Новосибирска и на различных интернет-сайтах приобрел специальные лампы для подогрева и освещения растений, палатки, мешки с грунтом, дренаж, горшки, специальные мешки для выращивания растений, различные удобрения и другие приспособления. Кроме этого, им были приобретены семена растения конопля, после чего оборудовал место для выращивания конопли, когда растения взошли, срывал верхушечные части и высушивал их, измельчал, только после этого уже употреблял лично путем курения. Ни с кем наркотическим средством не делился, никого не угощал и никому его не сбывал. По мере срывания растений иногда высаживал новые семена, а также макушки растений укоренял и пересаживал в горшки, но по количеству никогда не было более 4-5 кустов растений.

В заблуждение сотрудников полиции он вводить не хотел, испугался ответственности за выращивание наркотикосодержащего растения конопля. (Т.2 л.д.164-165; Т.3 л.д.187-189) 

Данные показания в суде подтвердил полностью, указав, что они более достоверные в части указания выращивания конопли и приобретения оборудования для ее выращивания, в связи с чем оглашенные показания данные им при допросе в качестве подозреваемого в части указания, что оборудование было завезено лицами, снимавшими квартиру, не подтвердил, указал, что даны им целью уменьшить свою ответственность, в остальной части подтвердил полностью (Т.1 л.д.135-138), из которых следует, что проживает по адресу ..., также у него в собственности имеется квартира, расположенная по адресу ..., которую сдавал с лета 2022 года. Наркотические средства марихуану употребляет путем курения длительное время, более двух лет, каким образом приобретает наркотические средства для личного употребления, отказывается сказать, пользуясь правом ст. 51 Конституции РФ, сбытом наркотических средств не занимался. Когда на связь перестали выходить квартиранты, обратил внимание, что в подъезде стал сильно «мотать» счетчик, а дома никого не было, открыв квартиру, обнаружил, что там находится палатка внутри со светом - сберегательными лампами, вытяжкой, и внутри 4 куста растущей конопли в горшках, он начал звонить квартирантам, чтобы разобраться, но не дозвонился до них, на сообщения они тоже не ответили, более те с ним не связь не выходили. Из обнаруженного в ... были палатки, перчатки, упаковки-пакетики, тазы, удобрение, перчатки. Так как употребляет наркотические средства, решил коноплю оставить себе для личного употребления, а остальное выкинуть при возможности. Кусты конопли также решил оставить себе, чтобы попробовать коноплю с кустов. Думал, сколько они пробудут «живые», столько и будет употреблять, а когда засохнут – выкинет, кроме этого, марихуана еще была в банках, которую он хранил в холодильнике, также осталась после квартирантов. После обнаружения данных вещей и наркотического средства по вышеуказанному адресу, он употреблял наркотики очень редко, то болел, то было много работы, поэтому времени не было. Все наркотические средства, которые нашел в своей ..., оставил для личного употребления, без цели сбыта. Об обнаружении наркотических средств никому не говорил, сбывать наркотические средства никому не собирался, оставил наркотические средства, а также растения содержащие наркотические средства для личного употребления. ДД.ММ.ГГГГ у него дома был произведен обыск, а именно по адресам: ..., в рамках уголовного дела, возбужденного в ..., ему предоставили постановление о производстве обыска, о том, что в его квартирах могут находиться документы, касающиеся грузоперевозок, а также иные запрещенные вещества. Однако, в ходе обыска никаких документов найдено не было, но была обнаружена и изъята принадлежащая ему конопля, а также все находящееся в ... (упаковки, тазы, палатки и т.п.), денежные средства в большом размере, средство - приспособление для курения. Все изъятое и обнаруженное полностью описано в протоколе обыска. Виновным себя в приобретении и хранении наркотических средств для личного употребления признает полностью. (Т.1 л.д.135-138)

В суде также пояснил, что в настоящее время наркотические средства не употребляет, сам бросил, лечение не проходил. 

Суд, выслушав подсудимого ФИО1, свидетеля Свидетель №3, огласив показания не явившихся лиц, исследовав материалы дела, находит, что вина подсудимого в совершении указанного преступления установлена и подтверждается следующими доказательствами. 

Свидетель Свидетель №3 пояснила суду, подтвердив оглашенные показания, данные на предварительном следствии, из которых следует, что подсудимого знает как соседа, она проживает длительное время по ..., на одной лестничной площадке расположены ... ..., где проживает семья подсудимого, охарактеризовать семью подсудимого может только положительно. ДД.ММ.ГГГГ около 11.30 час. сотрудники полиции попросили принять ее участие в качестве понятой при проведении обыска в ..., также был приглашен в качестве понятого ее муж ФИО4, перед началом обыска им были разъяснены права, обязанности и ответственность, порядок проведения обыска и цель его проведения. Не помнит, что и где изымалось сотрудниками полиции, но в предъявленном протоколе обыска стоят ее подписи, перед тем как записать обнаруженное в протокол обыска, сотрудник полиции предоставляла им это на обозрение, затем записывала в протокол, указывая либо идентификационный номер, либо иной отличительный признак изъятого. Все обнаруженное и изъятое сотрудник полиции в их присутствии упаковывала и должным образом опечатывала, без доступа к содержимому. Помнит, что в ходе обыска было изъято большое количество денежных средств, в одной из жилых комнат в шкафу вдоль стены, на верхней полке, обнаружена красная коробка с веществом растительного происхождения, зеленого цвета, а на стеллаже, расположенном на балконе гостиной комнаты, обнаружена и изъята стеклянная трубка для курения. По факту проведенного обыска сотрудник полиции составил протокол обыска, в котором расписались все участвующие лица, никаких замечаний, дополнений не поступало. При проведении обыска велась видеосъемка. (Т.2 л.д.173-175)

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными на предварительном следствии, оглашенными в суде в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что работает в должности заместителя начальника СО ЛО МВД России на ..., ДД.ММ.ГГГГ поступило поручение от старшего следователя СО Алтайского ЛУ МВД России ФИО5 о проведении обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: ..., так как там могут находиться документы и предметы, имеющие значение по уголовному делу, находящемуся в производстве вышеуказанного следователя, данное поручение с приложениями процессуальных документов было отписано ей на исполнение, таким образом, ДД.ММ.ГГГГ вместе с сотрудниками уголовного розыска, экспертом, сотрудниками подразделения «...» прибыли по адресу, были приглашены понятые, перед началом обыска участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, постановление о производстве обыска предъявлено ФИО1, которому было предложено выдать сим-карты, мобильные (сотовые) телефоны, компьютеры, банковские карты, документы и вещества, запрещенные в обороте на территории РФ, на что ФИО1о ответил, что ничего запрещенного у него в доме нет. Все, что было обнаружено в квартире, вносилось в протокол обыска. Все обнаруженное и изъятое в ходе обыска должным образом упаковано при всех участниках следственного действия, протокол был прочитан вслух, замечаний ни от кого не поступило, протокол был подписан всеми участниками следственного действия. Было установлено, что ФИО1 фактически проживает в соседней ..., поскольку имелись основания полагать, что там могут находиться предметы и документы, имеющие значение для дела, а также запрещенные к обороту вещества, было принято решение о проведении обыска в случаях, не терпящих отлагательства, также были приглашены двое понятых, разъяснены порядок производства обыска, права и ответственность, также ФИО1 было предложено выдать предметы и документы, вещества. Запрещенные в обороте, на что ФИО1 ответил, что запрещенного в доме нет, после чего был проведен обыск, в ходе которого все обнаруженное и изъятое было упаковано при всех участниках следственного действия, протокол прочитан вслух, замечаний ни от кого не поступило, протокол был подписан всеми участниками следственного действия. (Т.2 л.д.149-151)

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными на предварительном следствии, оглашенными в суде в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ рано утром, около 07 часов 30 минут, сотрудники полиции попросили ее принять участие в качестве понятой при проведении обыска в ..., кто проживал в данной квартире, ей неизвестно, с данными соседями никогда не общалась, она согласилась, также в качестве второй понятой была приглашена соседка из ..., перед началом обыска им были разъяснены права и обязанности, а также цель проведения обыска, перед началом обыска в квартиру была запущена собака с кинологом. Что именно и где было обнаружено не помнит по прошествии времени, но после предъявления на обозрение протокола обыска указала, что в нем стоят ее подписи, действительно присутствовала при проведении данного следственного действия, помнит, что в квартире была оборудована светом палатка, где в горшках росли 4 куста с довольно специфическим запахом, было изъято множество различных предметов – тазы, ложечки, перчатки, грунт, какие-то вещества растительного происхождения зеленого цвета. Сотрудник полиции, производивший обыск, перед тем, как записать обнаруженное в протокол обыска, предоставляла ей и второму понятому это на обозрение, после чего записывала в протокол, указывая либо идентификационный номер, либо иной отличительный признак изъятого. Все обнаруженное и изъятое сотрудник полиции в их присутствии упаковывал, опечатывал. По факту проведенного обыска сотрудник полиции составила протокол обыска, в котором расписались все участвующие лица, никаких замечаний, дополнений не поступало. (Т.2 л.д.160-162)

Вина подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления также подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ о том, что не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 по адресу: ..., незаконно приобрел и хранил наркотическое средство растительного происхождения, массой не менее 152,389 г., что образует крупный размер, таким образом, в его действиях усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ. (Т.1 л.д.4)

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что в ходе предварительного следствия по уголовному делу ... ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1о по адресу: ..., был проведен неотложный обыск в жилище, в ходе которого были обнаружены и изъяты вещества растительного происхождения зеленого цвета. Таким образом, в действиях ФИО1о усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, – незаконные приобретение и хранение наркотических средств (Т.1 л.д.5)

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в ходе предварительного следствия по уголовному делу ... ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1о по адресу: ..., был проведен обыск в жилище, в ходе которого были обнаружены и изъяты кусты конопли, в различных упаковках. Таким образом, в действиях ФИО1о усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 231 УК РФ, – незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства. (Т.1 л.д.6)

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в ходе предварительного следствия по уголовному делу ..., ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1о по адресу: ..., был проведен обыск в жилище, в ходе которого были обнаружены и изъяты вещества растительного происхождения зеленого цвета. Таким образом, в действиях ФИО1о усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, – незаконные приобретение и хранение наркотических средств (Т.1 л.д.7)

- копией протокола обыска от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: ..., в ходе которого обнаружено и изъято в комнате: вещество зеленого цвета с верхней полки шкафа; таз фиолетового цвета с веществом зеленого цвета; сумка белая с землей и стеблем растения; сумка черная с землей и стеблями растения; вещество зеленого цвета, с балкона, бумажный пакет с веществом белого цвета; коробка красная из-под обуви, в которой находится: 1) полимерный пакет на рельсовой застежке со шприцем объемом 100 мм, 2) пластиковый стакан с крышкой красного цвета с раствором прозрачного цвета «Калибровочный раствор в1в6», 3) пластиковый стаканчик с красной крышкой с прозрачным раствором «... 342 ррм», 4) упаковка с емкостью «Стимулятор корнеобразования», 5) 10 мерных ложек с пылью вещества, 6) два шприца одноразовых (один в упаковке, другой с остатками вещества в емкости шприца темно-коричневого цвета. На журнальном столике обнаружено и изъято полимерный пакет на рельсовой застежке с веществом зеленого цвета, полимерные пакеты с пылью вещества зеленого цвета, воск с пылью вещества зеленого цвета на поверхности, ножницы с пылью зеленого цвета. На полу в комнате вдоль дальней стенки изъято 4 бумажных пакета с рассыпчатым веществом, тряпка с пылью зеленого цвета, ножницы с пылью зеленого цвета. В правом дальнем углу комнаты изъята черная палатка с пылью зеленого цвета, 4 горшка с землей и растениями. В коридоре квартиры обнаружено и изъято: пакет со стеблями растений. С кухонного гарнитура обнаружено и изъято: фрагменты фольги с веществом зеленого цвета, трехлитровая банка с пылью зеленого цвета. В морозильной камере холодильника обнаружено и изъято 3 пол-литровых банки с веществом зеленого цвета (Т.1 л.д.65-75)

- копией протокола обыска от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: ..., в ходе которого обнаружено и изъято: в комнате ... в шкафу - коробка красная с веществом зеленого цвета, 9 полимерных емкостей, в которых обнаружено следы вещества зеленого цвета, емкость в виде коробочки синего цвета с веществом зеленого цвета, металлическая сетка с ветками растений зеленого цвета, металлическая емкость серого цвета с веществом зеленого цвета. В верхнем шкафу комнаты ... обнаружен полимерный пакет с растениями желтого цвета, в нижнем шкафу комнаты ... обнаружен пакет желтого цвета, в котором находится пакет синего цвета с денежными купюрами: 1) номиналом 5000 рублей — 30 купюр, 2) номиналом 2000 рублей — 79 купюр, 3) номиналом 1000 рублей — 113 купюр, 4) номиналом по 10 долларов — 3 купюры, 5) номиналом 5 долларов — 3 купюры, 6) номиналом 1 доллар — 2 купюры, 7) номиналом 50 долларов — 2 купюры, 8) номиналом 100 долларов — 28 купюр. В нижнем шкафу комнаты ... обнаружена коробка в виде сейфа, в коробке обнаружены денежные средства: 1) номиналом 1000 рублей — 94 купюры, 2) номиналом 2000 российских рублей — 13 купюр, 3) номиналом 5000 российских рублей — 77 купюр. В ходе осмотра комнаты ... обнаружена шкатулка с денежными средствами номиналом 1 доллар — 10 купюр. При осмотра балкона, расположенного в комнате ..., обнаружена пепельница, стеклянная трубка для курения. (Т.1 л.д.83-96) 

– заключением эксперта ЭКЦ УТ МВД России по СФО ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому:

1. вещество (объект № 1) массой 0,080 гр., на момент проведения экспертизы, изъятое ДД.ММ.ГГГГ при проведении обыска в жилище ФИО1о, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной);

2. вещество (объект № 2) массой 5,309 гр., на момент проведения экспертизы, изъятое ДД.ММ.ГГГГ при проведении обыска в жилище ФИО1, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной);

3. вещество (объект № 3) массой 54 гр., на момент проведения экспертизы, изъятое ДД.ММ.ГГГГ при проведении обыска в жилище ФИО1, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной);

4. вещество (объекты № 4.1 – 4.3) общей массой 93 гр., на момент проведения экспертизы, изъятое ДД.ММ.ГГГГ при проведении обыска в жилище ФИО1, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной).

Вещество (объект №1) полностью израсходовано в процессе проведения экспертизы. По 1 гр. вещества объектов №№ 2, 3, 4.1 – 4.3 (в пересчете на высушенное вещество) израсходовано в процессе проведения экспертизы. (Т.1 л.д.104-111)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ: пустого полимерного пакета № 1, с пояснительными надписями и подписями экспертов; полимерного пакета № 2, с пояснительными надписями и подписями экспертов, в котором находятся: полимерный пакет типа «клип-бокс» с веществом массой 4,309 гр., на момент проведения экспертизы, пустой полимерный пакет типа «клип-бокс», элементы первоначальной упаковки; полимерного пакета № 3, с пояснительными надписями и подписями экспертов, в котором находятся: полимерный пакет черного цвета с веществом массой 53 гр., на момент проведения экспертизы, пустой полимерный пакет типа «клип-бокс», элементы первоначальной упаковки; полимерного пакета ..., с пояснительными надписями и подписями экспертов, в котором находятся: полимерная банка белого цвета с веществом массой 28 гр., на момент проведения экспертизы, полимерная банка белого цвета с веществом массой 35 гр., на момент проведения экспертизы, полимерный пакет, в котором находится полимерная банка черного цвета с веществом массой 27 гр., на момент проведения экспертизы, элементы первоначальной упаковки. На основании постановления следователя осмотренные предметы признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств, сданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на .... (Т.1 л.д.113-120, 121-122, 123) 

– заключением эксперта ЭКЦ УТ МВД России по СФО ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 14,830 гр. (объект № 2), на момент проведения экспертизы, из упаковки № 2 и представленное на исследование, является наркотическим средством – Каннабис (марихуана). 

На поверхностях ложек, пипетки, шприцев (объекты № 9), из упаковки № 9 и представленных на исследование, выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола. На внутренней поверхности шприца (объект № 9.5), из упаковки № 9 и представленного на исследование, выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола. На внутренней поверхности шприца (объект № 9.7), из упаковки № 9 и представленного на исследование, выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола. На поверхностях палочек, перчаток, бирок, этикетке, пустых пакетов (объект № 10), из упаковки № 10 и представленных на исследование, выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола. На поверхностях пустых пакетов (объект № 12), из упаковки № 12 и представленных на исследование, выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола. На поверхностях пакетов, палочек, стаканов, горшков, фрагмента бутылки, пинцета, крышки, лопатки, граблей, лупы (объект № 13), из упаковки № 13 и представленных на исследование, выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола. На внутренней поверхности весов (объект № 13.16), из упаковки № 13 и представленных на исследование, выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола. На поверхностях палочек, увеличительного стекла, пипеток, ножниц, фрагментов бумаги, пробирки, логотипа (объект № 14), из упаковки № 14 и представленных на исследование, выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола. На поверхностях ножниц, секатора, ножниц «для рукоделия», карандаша, маркера, ножа, электронных приборов, палоски, блокнота, салфетки (объект № 16), из упаковки № 16 и представленных на исследование, выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола. На поверхности упаковочных пакетов, бутылок, пипеток, ложки (объект № 17), из упаковки № 17 и представленных на исследование, выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола. На поверхности палатки, трубок, уголков (объект № 18,) из упаковки № 18 и представленных на исследование, выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола. На поверхностях сланцев, пакета, халата (объект № 20), из упаковки № 20 и представленных на исследование, выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола. На поверхностях фильтра, пакета, проволоки (объект № 21), из упаковки № 21 и представленных на исследование, следы наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не выявлены. На внутренней поверхности банки (объект № 23.1), из упаковки № 23 и представленной на исследование, выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола.

Вещество, массой 0,108 гр. (объект № 23.2), на момент проведения экспертизы, ранее находившееся в свертке из фольги в банке, из упаковки № 23, представленное на исследование, является частицами растительных элементов растения конопля, содержащих наркотическое средство - тетрагидроканнабинол.

2,000 гр. вещества из объекта № 2 (в пересчете на высушенное вещество) и 0,108 г – объект 23.2 (полностью), израсходовано в процессе проведения экспертизы. (Т.1 л.д.174-194)

- заключением эксперта ЭКЦ УТ МВД России по СФО ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: 

вещество, массой 0,612 гр. на момент проведения экспертизы, которое является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Connabis);

вещество, общей массой 1,083 гр. (0,462 гр., 0,621 гр.), которое является наркотическим средством каннабис (марихуана);

вещество, общей расчетной массой 11,960 гр., на момент экспертизы, которое является частицами курительного табака;

объекты: полимерная банка с этикеткой «Полисорб МП…» с крышкой; три сетчатые конструкций, металлическая банка с этикеткой «Animal…» с крышкой, полимерная банка с этикеткой «BCAA….» с крышкой, металлическая банка с этикеткой «Animal…», полимерная банка, пустой полимерный пакет «клип-бокс» в форме воздушного шара, пустой полимерный пакет, стеклянная банка с крышкой с надписями «Gerber…..», полимерный «гриндер» синего цвета, полимерный контейнер, прямоугольный полимерный контейнер с прямоугольной крышкой, полимерный контейнер с полимерной крышкой зеленого цвета, полимерный контейнер с округлым дном с полимерной крышкой красного цвета, два металлических фрагмента круглой формы, два бумажных фрагмента цветной бумаги с надписью «5 PIPE STEELSCREENS….», полимерный контейнер с полимерной крышкой зеленого цвета, металлическая емкость черного цвета, на поверхностях которых обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола;

объект – одна бумажная папироса с полым мундштуком и пустой курительной частью, на поверхности которого наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено.

Вещество, массой 14 гр., на момент проведения экспертизы, изъятое ДД.ММ.ГГГГ при проведении обыска по месту жительства ФИО1 по адресу ..., в пакете №7, содержит в своем составе наркотическое средство 1-Метил-7-метокси-9Н-пиридо[3,4-b]индол (гармин).

«при проведении обыска по месту жительства ФИО1 по адресу ...» изъяты и упакованы «в пакете №3»:

вещество массой 0,394 гр, на момент проведения экспертизы, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана)

части растения, которые являются частями накотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis)

Общая масса частей растений целиком, на момент проведения экспертизы составляет 7,312 гр. Масса растения без корневой системы, на момент проведения экспертизы составляет 1,312 гр.

«при проведении обыска по месту жительства ФИО1о по адресу ..., изъяты и упакованы в пакете №4»:

Вещество, массой 0,385 гр, на момент проведения экспертизы, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана)

части растения, которые являются частями накотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis)

Общая масса частей растений целиком, на момент проведения экспертизы составляет 3,285 гр. Масса растения без корневой системы, на момент проведения экспертизы составляет 0,285 гр.

«при проведении обыска по месту жительства ФИО1 по адресу ..., изъяты и упакованы в пакете №13»:

объекты: стеклянная полая трубка с чашей, стеклянная пепельница и деревянный фрагмент, на поверхностях которых обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола. (Т.1 л.д.202-220)

- заключением эксперта ЭКЦ УТ МВД России по СФО ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу растения, в количестве четырех штук, изъятые в ходе обыска жилой квартиры, расположенной по адресу: ..., являются наркотикосодержащим растением конопля (растение рода Cannabis). Общая масса растений целиком, на момент проведения экспертизы, составляет 137 гр. Общая масса частей растений без корневой системы, на момент проведения экспертизы, составляет 125 гр. (по 2 гр. вещества объектов №№ 1-4 (в пересчете на высушенное вещество) израсходовано в процессе экспертизы). (Т.1 л.д.227-233)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ: полимерного пакета темно-серого цвета № 1, с пояснительными надписями и подписями экспертов, в котором находятся: прозрачный полимерный пакет с корневой системой массой 4 гр., на момент проведения экспертизы, прозрачный полимерный пакет с частями растения (объект № 1) массой 9 гр., на момент проведения экспертизы, мешок из нетканого материала с грунтом, этикетка; полимерного пакета голубого цвета № 2, с пояснительными надписями и подписями экспертов, в котором находятся: прозрачный полимерный пакет с корневой системой массой 5 гр., на момент проведения экспертизы, прозрачный полимерный пакет с частями растения (объект № 2) массой 46 гр., на момент проведения экспертизы, мешок из нетканого материала с грунтом, этикетка; полимерного пакета темно-серого цвета № 3, с пояснительными надписями и подписями экспертов, в котором находятся: прозрачный полимерный пакет с корневой системой массой 1 гр., на момент проведения экспертизы, прозрачный полимерный пакет с частями растения (объект № 3) массой 29 гр., на момент проведения экспертизы; мешок из нетканого материала с грунтом, этикетка; полимерного пакета голубого цвета № 4, с пояснительными надписями и подписями экспертов, в котором находятся: прозрачный полимерный пакет с корневой системой массой 2 гр., на момент проведения экспертизы, прозрачный полимерный пакет с частями растения (объект № 4) массой 33 гр., на момент проведения экспертизы, мешок из нетканого материала с грунтом, этикетка. На основании постановления следователя осмотренные предметы признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств, сданы на хранение в камеру вещественных доказательств ЛО МВД России на .... (Т.2 л.д.50-52, 53-54, 55-56)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ: полимерного пакета темно-серого цвета № 1 с пояснительной надписью: «объекты исследования: пустая полимерная банка с этикеткой «Полисорб МП…» с крышкой; три сетчатые конструкций; пустая металлическая банка с этикеткой «Animal…» с крышкой; пустая полимерная банка с этикеткой «BCAA….» с крышкой; пустая металлическая банка с этикеткой «Animal…»; полимерная банка с этикеткой с изображением смородины, в которой находится пустой полимерный пакет «клип-бокс» в форме воздушного шара, пустой полимерный пакет, пустая стеклянная банка с крышкой с надписью «Gerber…..», полимерные «гриндеры» синего и красного цвета, пустой прозрачный полимерный контейнер, пустой прямоугольный полимерный контейнер с прямоугольной крышкой, полимерный контейнер с полимерной крышкой зеленого цвета, внутри которого находится пустой полимерный контейнер с округлым дном с полимерной крышкой красного цвета, два металлических фрагмента круглой формы, два бумажных фрагмента цветной бумаги с надписью «5 PIPE STEELSCREENS….», пустой полимерный контейнер с полимерной крышкой зеленого цвета, металлическая емкость черного цвета, металлический портсигар, в котором находятся фрагмент бумаги, десять бумажных папирос, курительные части которых заполнены курительный табак общей расчетной массой 5,980 гр., на момент окончания экспертизы, одиннадцать бумажных папирос, курительная часть которых пусты, три пронумерованных полимерных пакета типа «клип-бокс» с веществом массами, на момент окончания экспертизы, 0,462 г, 0,312 г, 0,471 гр., этикетка; номер и дата экспертизы ... от ДД.ММ.ГГГГ, по уголовному делу .... Упаковка видимых нарушений не имеет. В ходе осмотра пакет не вскрывался; полимерного пакета черного цвета № 2, с пояснительной надписью: «объекты исследования: два пустых полимерных пакета, полимерный пакет с веществом массой, на момент окончания экспертизы 12 гр., этикетка»; номер и дата экспертизы ... от ДД.ММ.ГГГГ, по уголовному делу .... Упаковка видимых нарушений не имеет. В ходе осмотра пакет не вскрывался; полимерного пакета темно-серого цвета № 3, с пояснительной надписью: «объекты исследования: полимерный пакет с корневой системой массой, на момент окончания экспертизы 6 гр., полимерный пакет типа «клип-бокс» с частью растения (объект № 3.1) массой 1,162 гр., на момент окончания экспертизы, полимерный пакет «клип-бокс» с веществом (объект № 3.2) массой 0,244 гр., на момент окончания экспертизы, мешок с грунтом, элементы первоначальной упаковки; номер и дата экспертизы ... от ДД.ММ.ГГГГ, по уголовному делу .... Упаковка видимых нарушений не имеет. В ходе осмотра пакет не вскрывался; полимерного пакета темно-серого цвета № 4, с пояснительной надписью: «объекты исследования: полимерный пакет с корневой системой массой, на момент окончания экспертизы 3 гр., полимерный пакет «клип-бокс» с частью растения (объект № 4.1) массой 0,135 гр., на момент окончания экспертизы, полимерный пакет «клип-бокс» с веществом (объект № 4.2) массой 0,208 гр., на момент окончания экспертизы, мешок с грунтом, элементы первоначальной упаковки; номер и дата экспертизы ... от ДД.ММ.ГГГГ, по уголовному делу .... Упаковка видимых нарушений не имеет. В ходе осмотра пакет не вскрывался; прозрачного полимерного пакета салатового цвета № 5, с пояснительной надписью: «объекты исследования: прозрачный полимерный пакет, в котором находится лист бумаги со стеклянной трубкой и фрагментом стекла, полимерный пакет салатового цвета со стеклянной пепельницей и деревянным фрагментом, этикетка. Постановлением следователя осмотренные предметы признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств, сданы в камеру хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ... (Т.2 л.д.73-78, 79-83, 84-85)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - блокнота с надписями «...» «...», состоящего из 41 листа бумаги белого цвета в клетку в мягком переплете с пружиной белого цвета. В ходе осмотра обнаружен рукописный текст с информацией о выращивании растений, предположительно, наркотикосодержащих. Постановлением следователя блокнот признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства. (Т.2 л.д.86-105, 127) 

- заключением эксперта ЭКЦ УТ МВД России по СФО ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рукописный текст и краткие буквенно-цифровые записи, расположенные в представленном на исследовании блокноте на листах № 1- № 14, № 35 - № 41, выполнены одним лицом.

Рукописный текст и краткие записи, начинающийся со слов «ДД.ММ.ГГГГ Посадили в землю и скинули каску….» и заканчиваются словами «…9) Тазики, гофра - 1450», расположенные на листах № 1- № 14 и № 35 - № 41 блокнота, представленного на экспертизу, изъятого в ходе обыска жилой квартиры, расположенной по адресу: ..., выполнены ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (Т.2 л.д.118-125)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ: полимерного пакета черного цвета № 2 (первоначальная упаковка), с пояснительными надписями и подписью эксперта, в котором находятся: вещество (объект № 2), упакованное в бесцветный прозрачный полимерный пакет, массой 12,830 гр.; 2 таза из полимерного материала белого цвета и 3 таза из полимерного материала фиолетового цвета; элементы первоначальной упаковки; полупрозрачного полимерного пакета синего цвета № 9 (упаковка эксперта), с пояснительными надписями и подписью эксперта, в котором находятся: картонная коробка оранжевого цвета с внешней стороны, с надписями «Nike…» и изображением в форме логотипа «Nikе», внутри которой находятся: пустой полимерный пакет синего цвета с этикеткой от первоначальной упаковки; 9 ложек из полимерного материала синего цвета со следами порошкообразного вещества белого цвета (объект № 9.1); бесцветный прозрачный пакет из полимерного материала с заклеенным клеевым клапаном (объект № 9.2), внутри которого находится ложечка из полимерного материала синего цвет; запаянный бесцветный прозрачный пакет из полимерного материала, с надписями «шприц одноразовый стерильный …» (объект № 9.3), внутри которого находится медицинский шприц из полимерного материала с градуировочной шкалой, с поршнем на конце черного цвета, с надетой иглой с колпачком, посадочный конус которой синего цвет; пипетка из бесцветного прозрачного полимерного материала (объект № 9.4); медицинский шприц из полимерного материала с градуировочной шкалой, с поршнем на конце черного цвета, с надетой иглой с колпачком, посадочный конус которого синего цвета. На поверхности шприца имеются следы вещества бурого цвета (объект № 9.5); картонная коробка с надписями «Pro Roots….», внутри которой находится флакон из полимерного материала белого цвета с завинчивающейся крышкой из аналогичного материала, с наклеенной этикеткой, с надписями «Pro Roots….». Во флаконе находится жидкость черного цвета. Объем жидкости, на момент проведения исследования, составил 16 мл. (объект № 9.6); вскрытый бесцветный прозрачный пакет из полимерного материала типа «клип-бокс», внутри которого находится: шприц из полимерного материала с градуировочной шкалой, с поршнем на конце черного цвета; хомут из полупрозрачного полимерного материала белого цвета (объект № 9.7); 2 контейнера из бесцветного прозрачного материала с завинчивающими крышками из полимерного материала красного цвета, внутри каждого из которых находится бесцветная прозрачная жидкость. Объем жидкости, на момент проведения исследования составил 100 мл и 78 мл. (объект № 9.8 и № 9.9); полупрозрачный полимерный пакет синего цвета - № 10 (упаковка эксперта), с пояснительными надписями и подписью эксперта, в котором находятся: картонная коробка черного цвета с внешней, с надписями «…Oscillating Clip Fan…» и изображением вентилятора. В пакете находятся: Пустой полимерный пакет синего цвета с этикеткой от первоначальной упаковки; Палочка из полимерного материала белого цвета, на которой имеется рукописная надпись «АК 48» выполненная красящим вещество черного цвета; 9 резиновых перчаток голубого цвета и 1 резиновая перчатка белого цвет, с загрязнениями общего характера; Фрагмент картонной коробки коричневого цвета, с одной стороны окрашенной в оранжевый цвет; 8 бирок из полимерного материала белого и зеленого цветов, с печатными надписями и изображениями «Feeding…..», на двух из которых имеются рукописные надписи «АК 47» и «PINE APL», выполненные красящим веществом зеленого цвета; Этикетка с печатными надписями и изображениями «pakaloco….»; Пустой пакет из вощеной бумаги белого цвета; 71 пустой бесцветный прозрачный пакет из полимерного материала с клеевыми клапанами, на 2 из которых находятся фрагменты липкой ленты типа «скотч» серого цвета, на 1 – имеется рукописная надпись «АК 48» выполненная красящим веществом черного цвета. На 10 пакетах обнаружены следы зелено-коричневого вещества, с запахом характерным для растения конопля, 61 пакет без видимых следов использования. 

Бесцветный прозрачный полимерный пакет цвета - № 12 (упаковка эксперта), с пояснительными надписями и подписью эксперта, в котором находятся: 4 пустых бесцветных прозрачных пакета из полимерного материала со следами вещества зелено-коричневого цвета, с запахом характерным для растения конопля; Пустой бесцветный прозрачный пакет из полимерного материала типа «клип-бокс».

Полимерный пакет черного цвета с изображением в виде техники - № 13 (упаковка эксперта), с пояснительными надписями и подписью эксперта, в котором находятся: Бесцветный прозрачный пакет из полимерного материала, внутри которого находятся 6 палочек из полимерного материала белого цвета (объект № 13.1); 2 бесцветных прозрачных стакана из полимерного материала с загрязнениями общего характера, на каждом из которых наклеена этикетка с печатными надписями и изображениями «pakaloco…», а также на одной из них надпись «АК 47» выполненная чернилами синего цвета (объекты № 13.2 и 13.3); Горшок из плотной бумаги коричневого цвета с загрязнениями общего характера (объект 13.4); Фрагмент нижней части бутылки из полимерного материала голубого цвета, с запахом характерным для растения конопля (объект № 13.5); Стальной обратный пинцет (объект № 13.6); Крышка из бесцветного прозрачного полимерного материала с загрязнениями общего характера (объект № 13.7); Ручная лопатка с деревянным черенком, длиной 15 см, а также металлически наконечником черного цвета длинной 7,5 см и шириной 4 см (объект 13.8); Металлическая часть ручной граблей черного цвета длинной 4 см и шириной 4 см (объект № 13.9); Лупа с увеличительным стеклом диаметром 7,5 см и ручкой длинной 12 см (объект № 13.10); 3 запаянных пакета, без нарушения целостности упаковки, для приготовления калибровочных растворов (объекты № 13.11-13.13); 2 пакета, для приготовления калибровочных растворов, которые вскрыты по линии надрыва и скреплены прищепками выполненными из полимерного материала желтого и красного цветов со следами вещества белого цвета на внутренней поверхности пакетов (объекты № 13.14 и № 13.15); Электронные весы в корпусе из полимерного материала черного цвета, с закрытой откидной крышкой из аналогичного материала, с надписью «BW 500». Весы имеют площадку для взвешивания, электронное табло с экраном и кнопками. На оборотную сторону весов наклеена бирка с надписями «… 200g x 0.01g…». При вскрытии задней крышки весов обнаружены 2 металлических источника тока (батареи). На внутренней поверхности весов имеются следы вещества белого цвета (объект № 13.16);

Бесцветный полимерный пакет черного цвета с изображением в виде техники - № 14 (упаковка эксперта), с пояснительными надписями и подписью эксперта, в котором находятся: 16 палочек из полимерного материла белого цвета, с загрязнениями общего характера; Увеличительное стекло в металлическом корпусе; Металлическая проволока в оплетке из полимерного материала зеленого цвета; 3 пипетки из бесцветного прозрачного полимерного материала, с загрязнениями общего характера; Ножницы, выполненные из металла серебристого цвета, с ручками из полимерного материала черного и синего цветов; 3 фрагмента глянцевой бумаги желтого цвета с наклеенными этикетками, с печатным текстом «Семяныч…»; Пустая пробирка из бесцветного прозрачного полимерного материала, с завинчивающейся крышкой из аналогичного материала; Логотип «Семяныч» выполненный из полимерного материала с подложкой из полимерного материала черного цвета. 

Бесцветный полимерный пакет черного цвета с изображением в виде техники - № 16 (упаковка эксперта), с пояснительными надписями и подписью эксперта, в котором находятся: 3 ножниц выполненных из металла серебристого цвета, с ручками из полимерного материала черного цвета и 1 - с ручками из полимерного материла красного цвета; Секатор из метала серебристого цвета, с ручками из полимерного материала зеленого цвета; Ножницы «для рукоделия» выполненные из метала серебристого цвета, с металлическими ручками окрашенными в синий цвет; Чернографитный карандаш с оболочкой, выполненный из полимерного материала белого цвета; Маркер из полимерного материала синего цвета с белыми надписями «PERMANENT MARKER»; Нож канцелярский из полимерного материала черного и синего цвета с металлическим лезвием; TDS метр (соломер) электронный в корпусе из полимерного материала серого цвета с надписью «TDS-3 TDS/TEMP», с крышкой из аналогичного материала с электронным табло, с экраном и кнопками. При вскрытии задней крышки прибора обнаружены 2 металлических источника тока (батареи); pH/ TDS метр электронный в корпусе из полимерного материала серого цвета СА надписью «TDS/ pH/ TEMP», с крышкой из аналогичного материала, с электронным таблом, с экраном и кнопками. При вскрытии задней крышки прибора обнаружены 3 металлических источника тока (батареи); pH метр (тормометр) электронный в корпусе из полимерного материала серого цвета с надписью «AD 11 pH meter», с крышкой из прозрачного материала (с загрязнениями общего характера), с электронным таблом, с экраном и кнопками. При вскрытии задней крышки прибора обнаружены 4 металлических источника тока (батареи); деревянная палочка длиной 15 см; блокнот с обложкой из тканевого материала серого цвета, внутри которого имеются рукописные надписи выполненные красящим веществом синего цвета; салфетка из тканевого материала розового цвета с загрязнениями общего характера.

Картонная коробка - № 17 (первоначальная упаковка), с пояснительными надписями и подписью эксперта, в которой находятся: заводской упаковочный пакет из полимерного материала серого цвета типа «клип-бокс», с надписями «feeding Сalcium…», с нарушенной целостностью. Внутри пакета находится мелкокристаллическое вещество белого цвета, массой 367,62 гр. (объект № 17.1), заводской упаковочный пакет из полимерного материала желтого цвета типа «клип-бокс», с надписями «feeding Enhancer…», с нарушенной целостностью. Внутри пакета находится мелкокристаллическое вещество черного цвета, массой 279,13 гр. (объект № 17.2), заводской упаковочный пакет из полимерного материала оранжево-фиолетового цвета типа «клип-бокс», с надписями «feeding Booster…», с нарушенной целостностью. Внутри пакета находится мелкокристаллическое вещество белого цвета, массой 271,62 гр. (объект № 17.3), заводской упаковочный пакет из полимерного материала светло-бежевого цвета типа «клип-бокс», с надписями «feeding Hybrids…», с нарушенной целостностью. Внутри пакета находится мелкокристаллическое вещество бежево-розового цвета, массой 54,97 гр (объект № 17.4), бутылка из полимерного материала синего цвета, с завинчивающейся крышкой из полимерного материала белого цвета, с наклеенной этикеткой с надписями «ph min…». В бутылке находится густая жидкость бледно-желтого цвета. Объем жидкости на момент проведения исследования, составил 180 мл (объект № 17.5), бутылка из бесцветного прозрачного полимерного материала, с завинчивающейся крышкой из полимерного материала синего цвета, с наклеенной этикеткой с надписями «Пилигрим…». В бутылке находится бесцветная прозрачная жидкость. Объем жидкости на момент проведения исследования, составил 1100 мл (объект № 17.6), бутылка из полимерного материала белого цвета, с завинчивающейся крышкой из полимерного материала белого цвета, с наклеенной этикеткой с надписями «В-52…». В бутылке находится жидкость черного цвета. Объем жидкости на момент проведения исследования, составил 180 мл (объект № 17.7), бутылка из полимерного материала черного цвета, с бутылка из полимерного материала синего цвета, с завинчивающейся крышкой из полимерного материала белого цвета, с наклеенной этикеткой с надписями «ph min…». В бутылке находится густая жидкость бледно-желтого цвета. Объем жидкости на момент проведения исследования, составил 180 мл (объект № 17.5), 2 бутылки из полимерного материала белого цвета, с завинчивающимися крышками из полимерного материала белого цвета, с наклеенными этикеткой с надписями «CarboLoad…», одна из которых была запечатана и завальцована, внутри бутылок находится густая жидкость бледно-желтого цвета. Объем жидкости на момент проведения исследования, составил 1000 мл и 140 мл (объекты № 17.9 и № 17.10), 2 пипетки из бесцветного прозрачного полимерного материла (объект № 17.11, 17.12); Ложка из полимерного материала фиолетового цвета, с загрязнениями общего характера ( объект № 17.13).

Картонная коробка - № 18 (упаковка эксперта), 2 полимерных пакета черного цвета, склеены между собой, с пояснительными надписями и подписью эксперта, в которой находятся: Полимерный пакет черного цвета, внутри которого - составляющая часть па-латки черного цвета с одной стороны и фольгированным материалом с другом стороны; Составляющая часть палатки черного цвета с одной стороны и фольгированным материалом с другом стороны; 18 металлических труб окрашенных в белый цвет; 8 уголков из полимерного материала белого цвета. 

Полимерный пакет черного цвета - № 20 (первоначальная упаковка), с пояснительными надписями и подписью эксперта, в котором находятся: 2 пары сланцев из полимерного материала черного цвета; Пустой полимерный пакет черного цвета; Халат из тканевого материала синего цвета. 

Картонная коробка - № 21 (первоначальная упаковка), с пояснительными надписями и подписью эксперта, в которой находятся: Воздушный фильтр «барабанного типа» диаметром 25 см и длинной 46 см с загрязнениями общего характера; Пустой бесцветный прозрачный пакет из полимерного материала типа «клип- бокс»;

Фрагмент металлической проволоки в оплетке из полимерного материала коричневого цвета.

Полимерный пакет черного цвета с изображением в виде техники - № 23 (упаковка эксперта), с пояснительными надписями и подписью эксперта, в котором находятся: Прозрачная бесцветная стеклянная банка со следами вещества желто-зеленого цвета, с запахом, характерным для растения конопля (объект № 23.1). Внутри банки находятся два фрагмента фольги серебристого цвета, в одном из которых обнаружено вещество желто-зеленого цвета, растительного происхождения, с запахом, характерным для растения конопля. Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составляет 0,108 гр. (объект № 23.2).

Постановлением следователя осмотренные предметы признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. (Т.2 л.д.128-137, 138-144, 145-148)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - двух полимерных пакетов внутри с грунтом «20 L TOP GROW EASY MIX - это смесь лучших видов торфа ……..» Постановлением следователя два полимерных пакета с грунтом признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. (Т.2 л.д.152-156, 127, 158)

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенным ст. следователем СО ЛО МВД России на ... ФИО6, об отказе в возбуждении уголовного дела по факту незаконного культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, в отношении ФИО1 за отсутствием в деянии состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.231 УК РФ, т.е. в соответствии с п.2 ч.1 ст.24 УПК РФ. (Т.2 л.д.179-180)

Оценивая изложенные доказательства, суд приходит к выводу о виновности подсудимого в совершении указанного преступления.

Виновность подсудимого ФИО1 подтверждается как его признательными показаниями о том, что в целях личного употребления решил заняться выращиванием конопли, в связи с чем закупил необходимое оборудование, которое разместил в свободной квартире по ..., а с семьей проживал в соседней ..., приобрел семена конопли, после чего стал заниматься выращиванием небольшими партиями, по выращиванию срезал верхушки, измельчал и высушивал, после чего помещал в банки для хранения с целью личного употребления, так и пояснениями свидетелей: Свидетель №1, которой в рамках полученного поручения были произведены обыски в квартирах, принадлежащих ФИО1, в ходе обысков были обнаружены наркотические средства и наркосодержащие растения, а также оборудование, необходимое для выращивания наркосодержащих растений, все изъятое было внесено в протокол, который был подписан участвующими лицами, в том числе понятыми; показаниями свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №2, принимавших участие в качестве понятых при проведении обысков, указав, что предметы, которые изымались в квартирах ФИО1, вносились в протокол, в котором зафиксированы все производимые действия. 

Первоначальные показания ФИО1, данные им в качестве подозреваемого и оглашенные в суде, в части указания, что оборудование для выращивания наркотикосодержащих растений ему не принадлежит, было оставлено в его квартире квартирантами, с которыми не смог связаться, но решил оставить наркотические средства для личного употребления, суд находит недостоверными, поскольку противоречат установленным в суде фактическим обстоятельствам делам, а также не были подтверждены в данной части самим подсудимым ФИО1, указавшим, что такие пояснения давал, поскольку испугался ответственности, в действительности оборудование и семена были им закуплены для выращивания наркотикосодержащих растений для личного последующего употребления, сам занимался их выращиванием, что подтверждается рукописными записями блокнота, изъятого в ходе обыска в квартире, которые, как установлено экспертом, выполнены именно ФИО1 

Приведенные показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого и подтвержденные им в суде, суд находит достоверными, в полной мере отражающими обстоятельства, установленные в ходе судебного заседания, поскольку они согласуются с приведенными по делу доказательствами, не противоречат фактическим обстоятельствам дела, установленными в ходе судебного следствия. Показания ФИО1 в ходе предварительного следствия получены надлежащим процессуальным лицом в присутствии защитника, допрос проведен с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и прав допрашиваемого лица, в том числе права на защиту. Оснований самооговора судом не установлено. 

Оценивая показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3 суд находит их достоверными, последовательными, поскольку они согласуются между собой, взаимодополняют показания друг друга, согласуются с доказательствами по делу, приведенным в приговоре. 

Причин для оговора свидетелями подсудимого ФИО1 судом не установлено, как не установлено и их личной заинтересованности в привлечении подсудимого к уголовной ответственности. В том числе, судом установлено, что свидетель Свидетель №1 действовала в силу должностных полномочий в соответствии с действующем федеральным законом РФ "О полиции". 

Суд так же приходит к выводу, что изъятие наркотических средств и растений, содержащих наркотические средства и их частей у подсудимого проведено с соблюдением установленных законом требований, в последующем, в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, осмотрены и признаны вещественными доказательствами по делу, что подтверждено показаниями свидетелей и письменными материалами дела, приведенными судом в описательно-мотивировочной части приговора, которые суд находит допустимыми, логичными, непротиворечивыми и взаимно дополняющими друг друга. 

Составленные документы, в том числе по обнаружению и изъятию предметов в ходе проведенных обысков, отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом, и приобщены к делу с соблюдением предписанной законом процедуры.

Химические экспертизы проведены компетентным лицом, отвечают требованиям закона, заключения эксперта оформлены надлежащим образом, соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, выводы экспертизы являются научно обоснованными и соответствуют материалам дела. Оснований ставить под сомнение изложенные в заключении экспертиз выводы, не имеется, поскольку они являются непротиворечивыми и понятными. 

Таким образом, судом установлено, что ФИО1 в период с 2020 года до 07 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ в принадлежащей ему квартире по адресу: ..., незаконно занимался выращиванием запрещенного к возделыванию растения конопля, после чего осуществлял уход и выращивал наркотикосодержащее растение конопля, с целью последующего его незаконного хранения без цели сбыта, а также незаконного хранения полученных из указанного растения его частей, и наркотические средства каннабис (марихуана), и тетрагидроканнабинол, после чего незаконно хранил по адресу принадлежащей ему квартиры: ... наркотические вещества - каннабис (марихуана), массой не менее 167,971 гр., растения конопля (растение рода Cannabis), общей массой 137 гр., вещество, массой 0,108 гр., которое является частицами растительных элементов растения конопля, содержащих наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, и вещество, которое является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Connabis), общей массой 11,209 гр., а также по адресу фактического проживания: ..., наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой не менее 1,083 г, и вещество, которое является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Connabis), массой 0,612 г, до момента изъятия сотрудниками полиции.

К наркотическим средствам, растениям, содержащим наркотические средства, либо их частям, содержащим наркотические средства, относят наркотические вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, растения или их части, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утв. Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 N 681, в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (в том числе ст. 3 Единой конвенции о наркотических средствах 1961 г., ст. 12 Конвенции ООН о борьбе против незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ 1988 г.). Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 N 681 (ред. от 10.07.2023) "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" каннабис (марихуана), тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные входят в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 (ред. от 10.07.2023) "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" наркотическое средство конопля (растение рода Cannabis), свыше 100 гр., признается крупным размером, каннабис (марихуана) свыше 100 гр., также признается крупным размером. 

Таким образом, квалифицирующий признак «в крупном» размере», нашел свое подтверждение в действиях ФИО1.о., поскольку размер изъятого у него наркотического средства каннабис (марихуана), растения конопля (растение рода Cannabis) превышает 100 гр. 

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 5 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 года N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", ответственность по ч. 1 ст. 228 УК РФ за незаконные приобретение, хранение, изготовление наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также за незаконные приобретение, хранение, перевозку растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, наступает в тех случаях, когда такие действия совершены лицом без цели сбыта, а количество такого средства в отдельности без их сложения составило значительный размер, либо по ч. 2 ст. 228 УК РФ - при совершении аналогичных действий без цели сбыта в отношении указанных средств в крупном размере. По смыслу закона, незаконный оборот наркотических средств разных видов в рамках единого умысла образует одно преступление, подлежащее квалификации в зависимости от количества того наркотического средства, для которого установлен наименьший показатель для определения размера как значительного, крупного и особо крупного.

Таким образом, незаконное хранение различных видов наркотических средств в разных размерах, совершаемое одномоментно, должно квалифицироваться как одно преступление с определением размера наркотика по наибольшему его количеству, поскольку умысел виновного в таком случае направлен на хранение всего объема наркотических средств. 

Учитывая, что данные действия совершены ФИО1 одновременно, в рамках единого умысла, направленного на хранение данных веществ, растений, содержащих наркотические средства, и их частей в целом, независимо от их вида и количества, что влечет правовую оценку содеянного по одному из квалифицирующих признаков, характеризующий размер, в данном случае, как крупный. 

При таких обстоятельствах суд находит необходимым исключить излишний квалифицирующий признак "значительный размер наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства в значительном размере".

Действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать по ч.2 ст.228 УК РФ - незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, а также незаконное хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, и их частей, в крупном размере.

Органами предварительного расследования, действия ФИО1 также квалифицированы как «незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершённые в значительном и крупном размере, а также незаконное приобретение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства в крупном размере и их частей в значительном размере», однако, по смыслу закона, под незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, а также растений, содержащих наркотические средства, либо их частей надлежит считать их получение любым способом, в том числе путем сбора дикорастущих растений или их частей, кроме случаев, когда такие растений высеивались и выращивались. Аналогичное разъяснение содержится в п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами".

Судом установлено, что ФИО1 вырастил наркотикосодержащие растения самостоятельно, осуществив их посев и последующее выращивание, в связи с чем действия ФИО1 излишне квалифицированы как незаконное приобретение наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства и указанный квалифицирующий признак подлежит исключению как излишне вменённый.

Государственный обвинитель в суде так же отказался от обвинения предъявленного ФИО1 в части квалифицирующего признака «незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершённые в значительном и крупном размере, а также незаконное приобретение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства в крупном размере и их частей в значительном размере», как излишне вмененного.

В стадии предварительного расследования проведена судебно-психиатрическая экспертиза от ДД.ММ.ГГГГ ..., согласно выводам которой ФИО1о ... (Т.2 л.д.198-200) 

Принимая во внимание заключение экспертов, и с учетом последовательного поведения подсудимого, как во время совершения преступления, так и в судебном заседании, суд приходит к выводу, что преступление совершено им в состоянии вменяемости.

Переходя к вопросу о назначении наказания, суд учитывает, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжкого, смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Суд учитывает данные о личности подсудимого, который является гражданином РФ, имеет устойчивые социальные связи, ранее не судим (Т.2 л.д.186-187); по данным статистического учета ГБУЗ НСО «ГНКПБ ...» под диспансерным наблюдением врача-психиатра не состоит (Т.2 л.д.193); в ГБУЗ НСО «НОКНД» на диспансерном наблюдении не состоит (Т.2 л.д.194); по месту жительства соседями характеризуется положительно (Т.2 л.д.211); состоит в зарегистрированном браке (Т.2 л.д.213); согласно характеристике УУП ОУУП и ПДН ОП ... «...» УМВД России по ... спиртными напитками не злоупотребляет, за употреблением наркотических средств замечен не был, административных правонарушений за нарушение общественного порядка не допускал, по месту жительства характеризуется положительно, заявлений и сообщений в отдел полиции не поступало (Т.2 л.д.215).

Как обстоятельства, смягчающие наказание суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие двоих малолетних детей - ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р. ; состояние здоровья подсудимого, имеющего хронические заболевания, что подтверждено медицинскими документами;

Судом не установлено оснований для учета в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого - активного способствования расследованию преступления, поскольку преступление совершено ФИО2 о. в условиях очевидности и пресечено сотрудниками правоохранительных органов. Помимо этого, как следует из разъяснений, содержащихся в п. 30 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации N 58 от 22 декабря 2015 года "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" активное способствование раскрытию и расследованию преступления следует учитывать в качестве смягчающего наказание обстоятельства в том числе, когда лицо о совершенном с его участием преступлении либо о своей роли в преступлении представило органам дознания или следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления.

Между тем таких данных не имеется, поскольку из установленных судом обстоятельств дела следует, что факт совершения ФИО1 преступления был выявлен сотрудниками правоохранительных органов в момент проведения обыска по месту жительства подсудимого, причина признания в последующем подсудимым факта хранения наркотического средства, а так же растений, содержащих наркотические средства, и их частей, не имела значения для процедуры доказывания. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Суд считает, что с учетом степени тяжести и общественной опасности содеянного ФИО1, данных о личности подсудимого, ему необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, что, по мнению суда, сможет обеспечить достижение целей наказания, предотвратить совершение новых преступлений, которое будет разумным и достаточным для его исправления и достижения цели наказания, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. При указанных выше обстоятельствах оснований для назначения иных видов наказания судом не установлено. 

Однако, учитывая данные о личности ФИО1, который не судим, имеет постоянное место жительства и устойчивые социальные связи, совокупность имеющихся смягчающих наказание обстоятельств по делу, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что его исправление возможно без реального отбывания наказания с применением положений ст.73 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного им, по делу не имеется, в связи, с чем нет оснований для применения требований ст.64 УК РФ при назначении наказания подсудимому. 

Санкция ч.2 ст.228 УК РФ предусматривает помимо основного наказание также дополнительное наказание в виде штрафа. Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности ФИО1, необходимость достижения целей наказания - восстановление социальной справедливости, исправление виновного, предупреждение совершения им новых преступлений, учитывая обстоятельства совершения преступления, объем наркотических средств и растений, содержащих наркотические средства, изъятых из незаконного оборота, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа. При определении размера штрафа суд учитывает пояснения ФИО1 о наличии ежемесячного дохода семьи, а также сведения о его материальном и имущественном положении, наличии иждивенцев на содержании. Оснований для предоставления рассрочки и отсрочки уплаты штрафа суд не находит.

При назначении наказания в отношении ФИО1 суд учитывает требования ст.ст. 6, 43, 60, 61 УК РФ. 

Учитывая способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, наличие прямого умысла на совершение данного преступления, мотив и цель совершения данного деяния, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, суд приходит к выводу, что оснований для изменения категории в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкую, не имеется.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки по делу отсутствуют. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и на основании санкции данной статьи назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 3 (три) года. 

Наказание в виде штрафа - исполнять самостоятельно.

Возложить на ФИО1 обязанности: 

- периодически, не реже одного раза в месяц, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства;

- не менять места жительства без уведомления указанного органа.

Испытательный срок исчисляется с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитывается время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде по вступлению приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства по делу: 

- вещества (объекты №2-3, 4.1-4.3), изъятые при производстве обыска в жилище ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств (наркотических средств) ЛО МВД России на ... по квитанции ... от ДД.ММ.ГГГГ – уничтожить;

- наркотикосодержащее растение конопля (растение рода Cannabis), общей массой 1,759 гр.; вещество, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 1,235 гр.; полимерный пакет темно-серого цвета ...; пустая полимерная банка с этикеткой «Полисорб МП…» с крышкой; три сетчатые конструкций; пустая металлическая банка с этикеткой «Animal…» с крышкой; пустая полимерная банка с этикеткой «BCAA….» с крышкой; пустая металлическая банка с этикеткой «Animal…»; полимерная банка с этикеткой с изображением смородины; пустой полимерный пакет «клип-бокс» в форме воздушного шара; пустой полимерный пакет; пустая стеклянная банка с крышкой с надписью «Gerber…..»; полимерные «гриндеры» синего и красного цвета; пустой прозрачный полимерный контейнер; пустой прямоугольный полимерный контейнер с прямоугольной крышкой; полимерный контейнер с полимерной крышкой зеленого цвета; пустой полимерный контейнер с округлым дном с полимерной крышкой красного цвета; два металлических фрагмента круглой формы; два бумажных фрагмента цветной бумаги с надписью «5 PIPE STEELSCREENS….»; пустой полимерный контейнер с полимерной крышкой зеленого цвета; металлическая емкость черного цвета; металлический портсигар, фрагмент бумаги; десять бумажных папирос; три пронумерованных полимерных пакета типа «клип-бокс»; полимерный пакет темно-серого цвета - ...; полимерный пакет; полимерный пакет типа «клип-бокс»; полимерный пакет «клип-бокс»; мешок с грунтом; полимерный пакет темно-серого цвета - ...; полимерный пакет; полимерный пакет «клип-бокс»; полимерный пакет «клип-бокс»; мешок с грунтом; элементы первоначальной упаковки; прозрачный полимерный пакет салатового цвета - ...; прозрачный полимерный пакет; лист бумаги со стеклянной трубкой и фрагментом стекла; полимерный пакет салатового цвета со стеклянной пепельницей и деревянным фрагментом, этикетка, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств (наркотических средств) ЛО МВД России на ... по квитанции ... от ДД.ММ.ГГГГ – уничтожить; 

- вещество, массой 12,830 гр.; полимерный пакет черного цвета - ...; 2 таза из полимерного материала белого цвета; 3 таза из полимерного материала фиолетового цвета; элементы первоначальной упаковки; полимерный пакет черного цвета ...; 2 полимерных пакета с изображением белого и черного цвета, а также надписями «ЕASY MIX PH 6.3 …», 6 мешков из тканевого материала белого и черного цветов со следами вещества похожего на грунт; полупрозрачный полимерный пакет синего цвета - ...; картонная коробка оранжевого цвета с внешней стороны, с надписями «Nike…»; пустой полимерный пакет синего цвета с этикеткой от первоначальной упаковки; 9 ложек из полимерного материала синего цвета; бесцветный прозрачный пакет из полимерного материала с заклеенным клеевым клапаном, внутри которого находится ложечка из полимерного материала синего цвет; запаянный бесцветный прозрачный пакет из полимерного материала, с надписями «шприц одноразовый стерильный …», внутри которого находится медицинский шприц из полимерного материала с градуировочной шкалой, с поршнем на конце черного цвета, с надетой иглой с колпачком; пипетка из бесцветного прозрачного полимерного материала, медицинский шприц из полимерного материала с градуировочной шкалой, с поршнем на конце черного цвета, с надетой иглой с колпачком, картонная коробка с надписями «Pro Roots….», флакон из полимерного материала белого цвета с завинчивающейся крышкой из аналогичного материала, с наклеенной этикеткой, с надписями «Pro Roots….», во флаконе находится жидкость черного цвета, вскрытый бесцветный прозрачный пакет из полимерного материала типа «клип-бокс», шприц из полимерного материала с градуировочной шкалой, с поршнем на конце черного цвета; хомут из полупрозрачного полимерного материала белого цвета, 2 контейнера из бесцветного прозрачного материала с завинчивающими крышками из полимерного материала красного цвета, внутри каждого из которых находится бесцветная прозрачная жидкость, полупрозрачный полимерный пакет синего цвета - ...; картонная коробка черного цвета с надписями «…Oscillating Clip Fan…» и изображением вентилятора; пустой полимерный пакет синего цвета с этикеткой от первоначальной упаковки, палочка из полимерного материала белого цвета, 9 резиновых перчаток голубого цвета и 1 резиновая перчатка белого цвет, фрагмент картонной коробки коричневого цвета, 8 бирок из полимерного материала белого и зеленого цветов, этикетка с печатными надписями и изображениями «pakaloco….»; пустой пакет из бумаги белого цвета; 71 пустой бесцветный прозрачный пакет из полимерного материала с клеевыми клапанами, 61 пакет без видимых следов использования, бесцветный прозрачный полимерный пакет цвета - ..., 4 пустых бесцветных прозрачных пакета из полимерного материала, пустой бесцветный прозрачный пакет из полимерного материала типа «клип-бокс», полимерный пакет черного цвета с изображением в виде техники - ..., бесцветный прозрачный пакет из полимерного материала, 6 палочек из полимерного материала белого цвета, 2 бесцветных прозрачных стакана из полимерного материала, на каждом из которых наклеена этикетка с печатными надписями и изображениями «pakaloco…», горшок из плотной бумаги коричневого цвета, фрагмент нижней части бутылки из полимерного материала голубого цвета, стальной обратный пинцет, крышка из бесцветного прозрачного полимерного материала, ручная лопатка, металлическая часть ручной граблей черного цвета, лупа с увеличительным стеклом, 3 запаянных пакета, 2 пакета, для приготовления калибровочных растворов, электронные весы в корпусе из полимерного материала черного цвета, бесцветный полимерный пакет черного цвета с изображением в виде техники - ..., 16 палочек из полимерного материла белого цвета; увеличительное стекло в металлическом корпусе; металлическая проволока в оплетке из полимерного материала зеленого цвета; 3 пипетки из бесцветного прозрачного полимерного материала; ножницы выполненные из металла серебристого цвета, с ручками из полимерного материала черного и синего цветов; 3 фрагмента глянцевой бумаги желтого цвета с наклеенными этикетками, с печатным текстом «Семяныч…»; пустая пробирка из бесцветного прозрачного полимерного материала, с завинчивающейся крышкой из аналогичного материала; логотип «Семяныч», выполненный из полимерного материала с подложкой из полимерного материала черного цвета, бесцветный полимерный пакет черного цвета с изображением в виде техники - ..., 3 ножниц выполненных из металла серебристого цвета, с ручками из полимерного материала черного цвета и 1 - с ручками из полимерного материла красного цвета; секатор из метала серебристого цвета, с ручками из полимерного материала зеленого цвета; ножницы «для рукоделия» выполненные из метала серебристого цвета, с металлическими ручками окрашенными в синий цвет; чернографитный карандаш с оболочкой, выполненный из полимерного материала белого цвета; маркер из полимерного материала синего цвета с белыми надписями «PERMANENT MARKER»; нож канцелярский из полимерного материала черного и синего цвета с металлическим лезвием; TDS метр (соломер) электронный в корпусе из полимерного материала серого цвета с надписью «TDS-3 TDS/TEMP», pH/ TDS метр электронный в корпусе из полимерного материала серого цвета СА надписью «TDS/ pH/ TEMP», pH метр (тормометр) электронный в корпусе из полимерного материала серого цвета с надписью «AD 11 pH meter», деревянная палочка длиной 15 см; блокнот с обложкой из тканевого материала серого цвета, салфетка из тканевого материала розового цвета, картонная коробка - ...; заводской упаковочный пакет из полимерного материала серого цвета типа «клип-бокс», с надписями «feeding Сalcium…», с нарушенной целостностью, внутри которого находится мелкокристаллическое вещество белого цвета, массой 367,62 гр., заводской упаковочный пакет из полимерного материала желтого цвета типа «клип-бокс», с надписями «feeding Enhancer…», внутри которого находится мелкокристаллическое вещество черного цвета, массой 279,13 гр., заводской упаковочный пакет из полимерного материала оранжево-фиолетового цвета типа «клип-бокс», с надписями «feeding Booster…», внутри которого находится мелкокристаллическое вещество белого цвета, массой 271,62 гр., заводской упаковочный пакет из полимерного материала светло-бежевого цвета типа «клип-бокс», с надписями «feeding Hybrids…», внутри которого находится мелкокристаллическое вещество бежево-розового цвета, массой 54,97 гр. бутылка из полимерного материала синего цвета, с завинчивающейся крышкой из полимерного материала белого цвета, с наклеенной этикеткой с надписями «ph min…» с густой жидкостью бледно-желтого цвета, бутылка из бесцветного прозрачного полимерного материала, с завинчивающейся крышкой из полимерного материала синего цвета, с наклеенной этикеткой с надписями «Пилигрим…» с бесцветной прозрачной жидкостью, бутылка из полимерного материала белого цвета, с завинчивающейся крышкой из полимерного материала белого цвета, с наклеенной этикеткой с надписями «В-52…» с жидкостью черного цвета, бутылка из полимерного материала черного цвета, бутылка из полимерного материала синего цвета, с завинчивающейся крышкой из полимерного материала белого цвета, с наклеенной этикеткой с надписями «ph min…» с густой жидкостью бледно-желтого цвета, 2 бутылки из полимерного материала белого цвета, с завинчивающимися крышками из полимерного материала белого цвета, с наклеенными этикеткой с надписями «CarboLoad…», одна из которых была запечатана и завальцована, внутри бутылок находится густая жидкость бледно-желтого цвета, 2 пипетки из бесцветного прозрачного полимерного материла, ложка из полимерного материала фиолетового цвета, с загрязнениями общего характера, картонная коробка - ..., полимерный пакет черного цвета, внутри которого - составляющая часть палатки черного цвета с одной стороны и фольгированным материалом с другом стороны; 18 металлических труб окрашенных в белый цвет, 8 уголков из полимерного материала белого цвета, полимерный пакет черного цвета - ..., 2 пары сланцев из полимерного материала черного цвета, пустой полимерный пакет черного цвета; халат из тканевого материала синего цвета, картонная коробка - ..., воздушный фильтр «барабанного типа», пустой бесцветный прозрачный пакет из полимерного материала типа «клип- бокс»; фрагмент металлической проволоки в оплетке из полимерного материала коричневого цвета, полимерный пакет черного цвета с изображением в виде техники - ..., прозрачная бесцветная стеклянная банка, внутри банки находятся два фрагмента фольги серебристого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств (наркотических средств) ЛО МВД России на ... по квитанции ... от ДД.ММ.ГГГГ – уничтожить;

- наркотикосодержащее растение конопля (растение рода Cannabis), общей массой 117 гр., два полимерных пакета темно-серого цвета - №...,3; два полимерных пакета голубого цвета – №...,4; четыре прозрачных полимерных пакетов с корневой системой, массами соответственно 4 г, 5 г, 1 г, 2 г; четыре прозрачных полимерных пакета; четыре мешка из нетканого материала с грунтом; четыре этикетки (от первоначальной упаковки), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств (наркотических средств) ЛО МВД России на ... по квитанции ... от ДД.ММ.ГГГГ) – уничтожить;

- два полимерных пакета внутри с грунтом «20 L TOP GROW EASY MIX - это смесь лучших видов торфа ……..», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств (наркотических средств) ЛО МВД России на ... по квитанция ... от ДД.ММ.ГГГГ - уничтожить;

- оригинал письма о предоставлении информации ООО «Т2 Мобайл» от ДД.ММ.ГГГГ за исх. ... на 1 листе, в 1 экз; сопроводительное письмо о предоставлении информации ПАО «МТС» от ДД.ММ.ГГГГ за исх. ...-СИБ-2023 на 1 листе, в 1 экз.; оптический диск CD-R, упакованный в бумажный конверт белого цвета, с детализацией соединений по абонентскому номеру ... за период с ДД.ММ.ГГГГ 00:00:00 по ДД.ММ.ГГГГ 23:59:59; оригинал сопроводительного письма QIWI Банк от ДД.ММ.ГГГГ за ... на 1 листе, в 1 экз.; оригинал сопроводительного письма АО «АЛЬФА-БАНК» от ДД.ММ.ГГГГ за ... на 1 листе, в 1 экз.; оптический диск CD-R, упакованный в бумажный конверт белого цвета, с выпиской о движении денежных средств по счетам; оригинал сопроводительного письма АО « Тинькофф Банк»» от ДД.ММ.ГГГГ за ... с движением денежных средств на 17 листах в 1 экз., полученные в ходе запросов в организации, - продолжать хранить в материалах уголовного дела; 

- блокнот с надписями «...» - продолжать хранить при материалах уголовного дела. 

Реквизиты для уплаты штрафа:

...

...

...

...

...

...

....

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию Новосибирского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный ФИО1 вправе в течение 15 суток со дня получения их копии ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: В.А. Щукина